iii) A renovação de quadros nas universidades e instituições de pesquisa;  

iv) O apoio à Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior; e 

v) O apoio às empresas de base tecnológica. 

O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil 

e cem reais) paga ao bolsista diretamente pela CAPES, o período de duração da bolsa será de 

doze meses, podendo ser renovada anualmente até atingir o limite máximo de 60 (sessenta) 

meses. A bolsa será renovada anualmente pela coordenação do curso.